165 HACK, Romzugsbericht, S. 84f.

166 Lanckman de Valckenstein, Desponsatio Friderici et Leonore, S. 68; Aenaes Silvius Piccolomini, *Historia Australis*, Teil 2, S. 559 u. S. 581: *Erat, ut diximus, inter legatos caesaris Vanco dux Slesiae, qui se id honoris prae caeteris habiturum existimabat et contendebat cum propter ducale nomen et altum sui generis sanguinem, tum quod imperatoris Federici proximus cognatus erat. Sed cum prudentia longe minor esset in eo quam nobilitas bibendique bene quam loquendi creat maior usus – raro enim in magna fortuna magnam virtutem invenias –, placuit omnibus Aeneam episcopum esse, qui Leonoram in suas manus imperatori ducendam assumeret.*

167 Columbanus de Pontremulo, *De Coronacione*, Sp. 524.

168 Allem Anschein nach wurden er und sein 300 Mann starker Trupp von Hans Ungnad, dem königlichen Kammermeister, begleitet. Vgl. LAZZERONI, *Il viaggio*, S. 304; HEINIG, *Hof*, S. 57; QUIRIN, *König Friedrich III. in Siena*, S. 59.

169 QUIRIN, *König Friedrich III. in Siena*, S. 59.

170 FUMI-LISINI, *Documento VII*, S. 49.

171 Es handelte sich dabei offensichtlich um Georg von Stein und Balthasar Thumritzer. Vgl. Archivio di Stato di Siena, Concistoro (Legazioni e commissarie) 2418, 59r; 27. Januar 1452: *Illustres oratores dominus Georius de Lapide prothonotarius sacri palatii apostolici cancellarius et dominus Voalchazar [sic] de Thumben [mit Kürzungsstrich] miles ac consiliarius illustrissimi ducis Albertis germani serenissimi regis Romanorum cum licteris credentialibus constituti in consistorio magnificorum dominorum priorum et capitanei populi unus sedens a dexteris et alter ab sinistris magnifici prioris dictorum magnificorum dominorum, primo visitando et salutando etc. petierunt provideri in civitate Senarum de idoneis stanzis pro dicto rege, Alberto duce Austriae et Stirie et pro eius tota comitiva numero sexcentorum equitum qui venit unacum maiestate regali et hoc cum umanissimis et mellifluis verbis petierunt semper in Latino loquendo. Quibus oratoribus responsum fuit per dominum Gregorium Nicolay Loli egregium legum doctorem [...] et demonstrando civitatem nostram non esse capacem totius comitive serenissimi imperatoris et ipsius ducis Alberti, de quo multum condolebamus [...], die Sienesen versichern, alles zu tun in-  
fra civitatem et extra, iuxta posse nostrum et omnia fient que erunt possibilis.*

172 QUIRIN, *König Friedrich III. in Siena*, S. 59 (bezieht sich auf: Archivio di Stato di Siena, Cop. Lett. 1673, 23; Conc. Lett. 1970, Nr. 36).